

Protokół z posiedzenia Zarządu Związku 17\_12\_2015 r. Nakło nad Notecią (17 Stycznia 2016)

**PROTOKÓŁ OBRAD ZARZĄDU  
ZWIĄZKU MIAST I GMIN NADNOTECKICH  
Nakło nad Notecią, 17 grudnia 2015 r.**

**Porządek obrad:**

1. Otwarcie posiedzenia, przywitanie.
  2. Stwierdzenie quorum.
  3. Przyjęcie porządku obrad.
  4. Informacja w sprawie rezygnacji Gminy Złotniki Kujawskie z członkostwa zwyczajnego w Związku Miast i Gmin Nadnoteckich.
  5. Informacja w sprawie przystąpienia Gminy Czarnków do Związku Miast i Gmin Nadnoteckich.
  6. Omówienie propozycji Zarządu do planu działania i planu budżetu Związku na rok 2016.
  - 6.1. Podjęcie uchwały w sprawie udziału Związku w targach w roku 2016.
  - 6.2. Podjęcie uchwały w sprawie upowszechniania i promocji działań Związku Miast i Gmin Nadnoteckich w prasie branżowej.
  - 6.3. Podjęcie uchwały w sprawie organizacji otwarcia sezonu wodniackiego w roku 2016.
  - 6.4. Podjęcie uchwały w sprawie modernizacji i unowocześnienia portalu [www.rzekanotec.pl](http://www.rzekanotec.pl)
  - 6.5. Podjęcie uchwały w sprawie promocji Związku w centrach handlowych.
  7. Wniosek Żegluga Bydgoskiej w sprawie udzielenia poparcia przez Związek Miast i Gmin Nadnoteckich na rzecz przyjęcia do realizacji programu rewitalizacji dróg wodnych śródlądowych Krajowej Sekcji Żegluga Śródlądowej Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Komunikacji RP.
  8. Wniosek Gminy Santok w sprawie udzielenia poparcia przez Związek Miast i Gmin Nadnoteckich w kwestii budowy przystani nad rzeką Noteć w miejscowości Santok.
  9. Dyskusja i wolne wnioski.
- Zakończenie obrad.

**Ad. 1-3)**

Obrady Zarządu odbyły się na Przystani Powiat Nakielski w Nakle nad Notecią tuż przed obradami Walnego Zebrania Związku. Prezes powitał członków Zarządu Związku. Stwierdzone zostało quorum władne do podejmowania prawomocnych uchwał- w obradach uczestniczyło siedmiu członków Zarządu, w tym dwóch z upoważnienia. Lista obecności stanowi zał. nr 1.

Gości przywitał również Starosta Nakielski Tomasz Miłowski, który z radością przyjął pełnienie funkcji gospodarza spotkania. Z uwagi na fakt, że Starosta nie mógł uczestniczyć w całych obradach ze względu na inne obowiązki przedstawił w skrócie obecne działania realizowane na Przystani Powiat Nakielski. Poinformował zebranych, że Powiat Nakielski chętnie podejmuje się współorganizacji lub użycza Przystań na różnorodne działania, spotkania, konferencje. Każda inicjatywa tego typu powoduje, że miejsce to żyje intensywnie i promuje urokliwe miejsce w Nakle nad Notecią. Poinformował ponadto, że książka, która przygotowana została dla wszystkich uczestników Walnego Zebrania, jest efektem pieszej wyprawy p. Macieja Boinskiego z Nakłą nad Notecią. Piechur, podczas dwóch kolejnych zim, pokonał odcinek od źródeł do ujścia Noteci oraz od źródeł do ujścia Warty. Materiał fotograficzny zebrany podczas tych wypraw posłużył do opracowania pięknego albumu. W przygotowaniu jest kolejna wyprawa- tym razem od źródeł do ujścia Wisły. Tu jednak z uwagi na długość i trudność trasy przygotowania potrwać dłużej. Zaapelował do członków Zarządu o wspólne monitorowanie u zarządcy drogi wodnej o systematyczne wykaszanie roślinności oraz pogłębianie rzeki w miejscach, które tego wymagają- a tych na szlaku nie brakuje. W zakresie zadań inwestycyjnych Powiat Nakielski planuje budowę przystani kajakowej z prawdziwego zdarzenia w miejscu dawnej przystani szkolnej.

Z ramienia biura Związku Hanna Forbrich poinformowała zebranych, że do planu pracy wejdzie kilka nowych propozycji, które zostaną poddane pod dyskusję w trakcie obrad Zarządu. Szczegóły przedstawił zebrany Prezes Zarządu Marek Tchórzka, który omówił propozycje do planu pracy Związku na rok 2016. Szczególnie uwypuklone zostały nowe działania, które mają po raz pierwszy zostać podjęte przez Związek, w tym promocja w centrach handlowych, czy organizacja otwarcia sezonu wodniackiego. W budżecie zaproponowana zostanie kwota 10 tys. zł., która rozdysonowana zostanie w formie przetargu lub konkursu dla gminy członkowskiej Związku, która zaproponuje najciekawsze wydarzenie promujące Związek w sezonie turystycznym. Nową propozycją jest także kolportaż materiałów promocyjnych gmin pod szyldem Związku Miast i Gmin Nadnoteckich w centrach handlowych. Jednym z planowanych działań jest opracowanie wspólnego kalendarza imprez, które odbywają się w sezonie wzdłuż całego szlaku noteckiego. Ponadto aktualizacji wymaga strona internetowa Związku [www.rzekanotec.pl](http://www.rzekanotec.pl) wraz z jej przystosowaniem na urządzenia mobilne. Proponowanym działaniem ma być także organizacja spływu kajakowego- etapowego wzdłuż całego szlaku. Związek planuje także szerszą promocję w prasie branżowej poprzez emisję artykułów sponsorowanych. Wszystkie te działania mają poszerzyć ofertę promocyjną Związku i umożliwić dotarcie do szerokiego kręgu odbiorców naszych działań.

Starosta Nakielski Tomasz Miłowski zgłosił akces aktywnego uczestnictwa Powiatu Nakielskiego we wszystkich działaniach podejmowanych przez Związek. Zaoferował również pomoc w ich organizacji, jeśli tylko takowa będzie potrzebna. Przeprosił zebranych za konieczność opuszczenia dalszej części obrad z uwagi na planowany udział w spotkaniu opłatkowym w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Kujawsko- Pomorskiego.

**Ad. 4)**

Prezes Zarządu Marek Tchórzka przedstawił uchwałę Rady Gminy Złotniki Kujawskie z dnia 25 listopada 2015 r. wyrażającą wolę wystąpienia ze Związku Miast i Gmin Nadnoteckich. Zarząd przyjął powyższą informację. Prezes Zarządu podkreślił rolę szerszego promowania działań Związku tak, aby samorządy będące członkami były bardziej widoczne i czuły korzyści z przynależności do Związku.

**Ad. 5)**

W kolejnym punkcie obrad poinformowano zebranych o uchwale Rady Gminy Czarnków z dnia 14 grudnia 2015 r., która zdecydowała o przystąpieniu Gminy Czarnków w poczet członków zwyczajnych Związku Miast i Gmin Nadnoteckich. Dzięki temu na odcinku od Santoka do Ujścia członkami Związku są już wszystkie gminy. Do roli członka wspierającego przygotowują się powiaty: strzelecko- drezdenecki i gorzowski, które wkrótce mają podjąć stosowne uchwały.

**Ad. 6)**

Następnie Prezes Zarządu omówił już wcześniej wspomniane propozycje Zarządu do planu działania i planu budżetu Związku na rok 2016.

Projekt planu działania na przyszły rok został rozszerzony o nowe inicjatywy.

Zaproponowano, by w roku 2016 Związek nadal uczestniczył w wydarzeniach targowych. Ich zakres oraz wybór będzie dokonywany na bieżąco w ciągu roku. Ważnym aspektem będzie tu sprawa kosztów udziału i rozważane będzie uczestnictwo we współpracy z organizacjami turystycznymi bądź gminami członkowskimi w celu obniżenia kosztów organizacji stoisk targowych (zał. nr 2- uchwała nr 5/2015 w sprawie udziału Związku w targach w roku 2016)

Marek Tchórzka przedstawił propozycję upowszechniania i promocji działań Związku poprzez artykuły sponsorowane. Koszty tego działania ustalone zostaną przez Biuro Związku i przedstawione na kolejnym posiedzeniu Zarządu. Wówczas podjęta zostanie decyzja odnośnie dalszych kroków związanych z opracowaniem i publikacją artykułów. Uchwała została przyjęta jednogłośnie (zał. nr 3 - uchwała nr 6/2015 w sprawie upowszechniania i promocji działań Związku Miast i Gmin Nadnoteckich w prasie branżowej).

Kolejnym z proponowanych działań jest współorganizacja imprez nad wodą- spływów kajakowych, zlotów motorowych, czy zawodów wędkarskich. Byłyby to działania realizowane wspólnie z samorządami gmin. W zakresie organizacji spływu kajakowego po stronie Związku byłoby zabezpieczenie sprzętu, przewóz kajaków, natomiast po stronie poszczególnych gmin zapewnienie posiłku dla kajakarzy, zorganizowanie oprawy medialnej dla wydarzenia w danej lokalizacji oraz noclegów. Pozostałe planowane wydarzenia, czyli zlot motocyklistów i zawody wędkarskie Prezes Zarządu zaproponował przełożyć na kolejne lata działalności Związku. Propozycja została przez członków Zarządu przyjęta jednogłośnie.

Kwestia otwarcia sezonu wodniackiego omówiona została we wcześniejszej części zebrania. Związek opracuje wymogi konkursowe, które winien spełnić potencjalny organizator imprezy. Na to działanie Związek proponuje przeznaczyć 10 tys. zł. Jest to kwota, na którą obecnie stać Związek, jednak w kolejnych latach, aby ją utrzymać konieczne będzie ew. zwiększenie wysokości składki członkowskiej. Impreza będzie miała na celu uwidocznienie działań Związku. Andrzej Wiśniewski- delegat Gminy Zwierzyn zaproponował, aby podjąć próbę ubiegania się o objęcie planowanej imprezy honorowym patronatem przez marszałków województw. Uchwałę przyjęto jednogłośnie (zał. nr 4 uchwała nr 7/2015 w sprawie organizacji otwarcia sezonu wodniackiego w roku 2016).

W zakresie unowocześnienia strony internetowej Związku głos zabrała Hanna Forbrich, która zwróciła uwagę na to, że strona straciła już, w trakcie wielu lat istnienia, na swojej funkcjonalności. Przepisy prawa wymagają ponadto dostosowania stron internetowych dla osób niesłyszących i słabo widzących. Przy okazji wprowadzania wymaganych zmian strona ma zostać dostosowana do możliwości korzystania z niej poprzez wszelkiego rodzaju urządzenia mobilne. Trzeba będzie rozważyć również szatę graficzną modernizowanej strony tak, aby była możliwość wprowadzania zmian we wszystkich elementach strony. Obecnie bowiem ingerencja w górny pasek z herbami członków Związku i szlakiem noteckim jest możliwa tylko przez firmę administrującą stroną, co wiąże się z ponoszeniem dodatkowych opłat. Dyrektor Biura zaproponowała by na stronie pozostawić kalendarz oraz funkcje banerowe. Pozostawione zostaną również stałe elementy, takie jak informacje z prac Zarządu. Poprosiła członków Zarządu o składanie dodatkowych uwag do projektu modernizowanej strony.

Łukasz Michalik- upoważniony delegat Gminy Nowa Wieś Wielka zauważył, że zgodnie z obowiązującymi przepisami wymagane jest dostosowanie stron dla osób niesłyszących i słabo widzących przy przeprowadzaniu prac modernizacyjnych. Tak więc planowane działanie, które ingerowałoby w kod budowy strony musi być połączone z jej dostosowaniem dla osób niepełnosprawnych. Udostępnienie strony na urządzenia mobilne jest jak najbardziej zasadne bowiem osoby, które są wodniakami, będąc na szlaku wodnym korzystają głównie z urządzeń mobilnych. Ponadto w zapytaniu ofertowym warto byłoby rozszerzyć usługę o zastosowanie kodów QR. W wyniku głosowania uchwałę przyjęto jednogłośnie (zał. nr 5- uchwała nr 8/2015 w sprawie modernizacji i unowocześnienia portalu [www.rzekanotec.pl](http://www.rzekanotec.pl) ).

Wspólny kalendarz imprez stanowi działanie, do którego pierwszą przymiarkę zrealizowano w roku 2015. Pomysł jednak zrodził się na tyle późno, że wydawanie kalendarza w formie drukowanej byłoby nie do końca uzasadnione w środku sezonu turystycznego. Obejmowałoby bowiem tylko część wydarzeń odbywających się na szlaku. W roku 2016 kalendarz ma zostać przygotowany odpowiednio wcześniej. Tu jednak, jak podkreślił Prezes Zarządu, Związek jest uzależniony od tego jak aktywnie w te zadania włączą się poszczególne samorządy. Konieczne jest większe zaangażowanie gmin w przygotowaniu odpowiednich materiałów, które mogłyby potem stanowić o sile z jaką Związek i poszczególne gminy będą widoczne w podejmowanych działaniach promocyjnych.

W uszczegółowieniu działania polegającego na promocji Związku w centrach handlowych Prezes Zarządu poinformował, że głównie używane do tego celu będą materiały promocyjne gmin członkowskich. Dlatego w tej mierze ważna będzie dobra współpraca ze strony gmin. Powinien się tam znaleźć również kalendarz imprez na szlaku noteckim. Promocja miałaby się odbywać w większych skupiskach, takich jak: Bydgoszcz, Gorzów Wlkp., Poznań. W mniejszych miastach mogłoby się to odbyć przy pomocy pracowników promocji z poszczególnych urzędów gmin tak, aby możliwe było ograniczenie kosztów tego przedsięwzięcia.

Delegat Miasta i Gminy Ujście Roman Wrotecki zauważył, że jest to dobre posunięcie. Materiały przekazywane przez gminy musiałyby jednak być oznakowane choćby w formie naklejki z logo Związku tak, aby było widać, że jest to szersze oddziaływanie nie tylko pojedynczej gminy. W trakcie dyskusji ustalono, że dobrym rozwiązaniem byłoby łączenie materiałów promocyjnych gmin w pakiety, które byłyby oznakowane logo Związku. Nie byłoby wówczas konieczności znakowania każdego pojedynczego materiału logotypem związkowym. Materiały muszą być ciekawe i muszą przedstawiać wydarzenia oraz ciekawe miejsca z danej gminy tak, aby zachęcić potencjalnego turystę do przyjazdu. W wyniku głosowania uchwałę przyjęto jednogłośnie (zał. nr 6- uchwała nr 9/2015 w sprawie promocji Związku w centrach handlowych).

#### **Ad. 7)**

W kolejnym punkcie obrad przedstawiony został wniosek Żeglugi Bydgoskiej w sprawie udzielenia poparcia przez Związek Miast i Gmin Nadnoteckich na rzecz przyjęcia do realizacji programu rewitalizacji dróg wodnych śródlądowych Krajowej Sekcji Żeglugi Śródlądowej Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Komunikacji RP. Wzmiankowany program został załączony w materiałach pod obrady. W programie ujęto wiedzę techniczną na temat funkcjonowania żeglugi śródlądowej oraz wskazano zagrożenia, które uniemożliwiają korzystanie z dróg wodnych do celów transportowych.

Franciszek Strugała- delegat Miasta Czarnków zaproponował, by na jedno ze spotkań Związku skierować zaproszenie na ręce nowo powołanego ministra, w którego resorcie znalazła się tematyka śródlądowych dróg wodnych tak, aby władze centralne przekazały informacje na temat planowanych kierunków działań. Ważne będą tu również informacje dotyczące podziału kompetencji pomiędzy poszczególnymi ministerstwami w zakresie możliwości wpływania na jakość śródlądowych dróg wodnych.

Członkowie Zarządu wyrazili poparcie dla programu rewitalizacji dróg wodnych śródlądowych Krajowej Sekcji Żeglugi Śródlądowej Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Komunikacji RP i rekomendowali przedstawienie projektu uchwały podczas obrad Walnego Zebrania Członków Związku (zał. nr 7- program rewitalizacji dróg wodnych śródlądowych Krajowej Sekcji Żeglugi Śródlądowej Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Komunikacji RP).

#### **Ad. 8)**

Następnie dyskutowano o wniosku Gminy Santok w sprawie udzielenia poparcia przez Związek Miast i Gmin Nadnoteckich w kwestii budowy przystani nad rzeką Noteć w miejscowości Santok. Wniosek przedstawiła zebranym Hanna Forbrich. Gmina Santok zamierza ubiegać się o

środki na budowę przystani w partnerstwie z partnerem niemieckim w ramach środków z Programu Interreg Va. Członkowie Zarządu pozytywnie odnieśli się do wniosku Gminy Santok, który będzie rekomendowany do przyjęcia przez Walne Zebranie.

**Ad. 9)**

Ostatni punkt obrad został wyczerpany w trakcie wcześniejszej dyskusji. Prezes Zarządu Marek Tchórzka podziękował za aktywny udział w obradach i za wszystkie tematy podjęte w trakcie obrad oraz zaprosił na dalszy ciąg spotkania- Walne Zebranie Członków Związku. Na tym zakończono protokół i podpisano.

1. PREZES ZARZĄDU ZWIĄZKU /-/ Marek Tchórzka
2. DYREKTOR BIURA, PROTOKOLANT /-/ Hanna Forbrich